fectionem et finem creaturae attenditur duplex eius bonitas. Attenditur enim quaedam creaturae perfectio secundum quod in sua natura persistit, et haec est finis generationis aut factionis ipsius. Alia vero perfectio ipsius attenditur, quam consequitur per suum motum vel operationem, et haec est finis motus vel operationis ipsius.

Secundum utramque vero creatura deficit a bonitate divina: nam cum forma et esse rei sit bonum et perfectio ipsius secundum quod in sua natura consideratur, substantia composita neque est sua forma neque suum esse; substantia vero simplex creata etsi sit ipsa forma, non tamen est suum esse. Deus vero est sua essentia et suum esse, ut supra ostensum est.

Similiter etiam omnes creaturae consequuntur perfectam bonitatem ex fine extrinseco. Perfectio enim bonitatis consistit in adeptione finis ultimi. Finis autem ultimus cuiuslibet creaturae est extra ipsam, qui est divina bonitas, quae quidem non ordinatur ad ulteriorem finem. Relinquitur igitur quod Deus

Gut-sein und wesenhaft gut ist, nicht aber die einfachen Geschöpfe, sowohl weil sie nicht ihr Sein sind, als auch weil sie auf etwas Äußeres als auf das letzte Ziel hingeeordnet sind. Von den zusammengesetzten Substanzen aber ist es offenkundig, daß sie auf keine Weise ihr Gut-sein sind. Also ist Gott allein Sein Gut-sein und wesenhaft gut; die anderen Dinge aber werden kraft irgendwelcher Teilnahme an Ihm gut genannt.

110. KAPITEL

GOTT KANN SEIN GUT-SEIN NICHT VERLIEREN

Daraus aber geht hervor, daß Gott auf keine Weise von Seinem Gut-sein ‚abfallen‘ kann. Was nämlich irgendeinem wesenhaft inne ist, kann ihm nicht fehlen, wie das Sinnenwesen vom Menschen nicht entfernt werden kann. Also ist es auch nicht möglich, daß Gott nicht gut ist. Und, um ein noch treffenderes Beispiel zu gebrauchen: Wie es nicht sein kann, daß der Mensch nicht Mensch ist, so kann es nicht sein, daß Gott nicht vollkommen gut ist.

modis omnibus est sua bonitas, et est essentialiter bonus; non autem creaturae simplices, tum quia non sunt suum esse, tum quia ordinantur ad aliquid extrinsecum sicut ad ultimum finem. In substantiis vero compositis manifestum est quod nullo modo sunt sua bonitas. Solus igitur Deus est sua bonitas et essentialiter bonus; alia vero dicuntur bona secundum participationem aliquam ipsius.

CAPUT 110

Quod Deus non potest suam bonitatem amittere

Per hoc autem apparet quod Deus nullo modo potest deficere a bonitate. Quod enim alicui essentialiter inest, non potest ei abesse, sicut animal non potest ab homine removeri. Neque igitur Deum possibile est non esse bonum. Et ut magis proprio utamur exemplo, sicut non potest esse quod homo non sit homo, ita non potest esse quod Deus non sit perfecte bonus.